

地域を応援する取り組み（金融仲介機能のベンチマーク～金融仲介機能の発揮状況について～）

当組合は地域金融機関として、地元中小企業をはじめ地域のお客様のさまざまな資金ニーズにお応えするとともに、身近な頼れる相談相手として、お客様の課題解決に努めることが最も重要な役割の一つであると位置付けております。地域の人口減少や経済縮小が懸念される中、「金融仲介機能のベンチマーク」を積極的に活用し、金融仲介機能の質を高め、さらなる地域の成長・発展に貢献できるよう業務に取り組んでまいります。

以下に当組合が活用した主なベンチマークについて記載いたします。

金融仲介機能のベンチマークとは

金融機関の経営理念や事業戦略等に掲げる金融仲介機能の質をさらに高め、取り組みの進捗状況や課題等を自己評価するため、金融庁が平成 28 年 9 月に策定・公表した指標です。ベンチマークには以下の種類があります。

共通ベンチマーク	全ての金融機関が金融仲介の取り組みの進捗状況や課題等を客観的に評価するために活用
選択ベンチマーク	各金融機関が自身の事業戦略やビジネスモデル等を踏まえて選択
独自ベンチマーク	金融機関において金融仲介の取り組みを自己評価する上でより相応しい独自の指標がある場合に、独自で設定

※各項目の定義については、当組合の基準により作成しております。

■ 共通ベンチマーク

●取引先企業の経営改善や成長力の強化

内 容	令和 5 年 3 月末				令和 6 年 3 月末			
メイン先数	1,675 先				1,573 先			
メイン先の融資額	625 億円				633 億円			
経営指標等が改善した先数	305 先				325 先			

●取引先企業の抜本的事業再生等による生産性の向上

内 容	令和 5 年 3 月末				令和 6 年 3 月末			
中小企業の条件変更先に係る 経営改善計画の進捗状況	条変総数	好調先	順調先	不調先	条変総数	好調先	順調先	不調先
	171 先	4 先	28 先	139 先	175 先	13 先	19 先	143 先

内 容	令和 5 年 3 月末				令和 6 年 3 月末			
金融機関が関与した創業、 第二創業の件数	創業件数	第二創業件数			創業件数	第二創業件数		
	123 件	0 件			146 件	1 件		

内 容	令和 5 年 3 月末						令和 6 年 3 月末					
	全与信先	創業期	成長期	安定期	低迷期	再生期	全与信先	創業期	成長期	安定期	低迷期	再生期
ライフステージ別の与信先数	2,868 先	116 先	79 先	740 先	105 先	159 先	2,801 先	124 先	105 先	721 先	73 先	150 先
ライフステージ別の与信先 への融資残高	908 億円	19 億円	54 億円	401 億円	33 億円	106 億円	955 億円	26 億円	79 億円	420 億円	25 億円	103 億円

※決算資料を 5 期分徴求できている先を集計対象としています。

●担保・保証依存の融資姿勢からの転換

内 容	令和 5 年 3 月末		令和 6 年 3 月末	
	先数	融資残高	先数	融資残高
事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資残高	884 先	306 億円	169 先	371 億円
全与信先数及び当該与信先の融資残高に占める割合	30.8%	33.7%	6.0%	38.9%

※令和 5 年度より事業性評価融資先の定義を変更したため、計数は連続しておりません。

■ベンチマークに対応した取り組み事例



●中小企業支援策のご案内



●STORES 決済サービス導入支援



●経営セミナー等のご案内



■ 選択ベンチマーク

●地域へのコミットメント・地域企業とのリレーション

内 容	令和 5 年 3 月末	令和 6 年 3 月末
メイン取引先数の推移	1,756 先	1,641 先
全取引先数に占める割合	60.6%	58.5%

●事業性評価に基づく融資等、担保・保証に過度に依存しない融資

内 容	令和 5 年 3 月末	令和 6 年 3 月末
事業性評価の結果やローカルベンチマークを示して対話を行っている取引先数	1,084 先	182 先
うち労働生産性向上に資する対話を行っている取引先数	36 先	4 先

※令和 5 年度より事業性評価融資先の定義を変更したため、計数は連続しておりません。

内 容	令和 5 年 3 月末						令和 6 年 3 月末					
	与信先数 ①	融資残高 ②	無担保融 資先数③	無担保融 資残高④	③／①	④／②	与信先数 ①	融資残高 ②	無担保融 資先数③	無担保融 資残高④	③／①	④／②
中小企業融資における無担保融資 先数、及び無担保融資額の割合	2,819 先	853 億円	1,922 先	260 億円	68.1%	30.5%	2,752 先	879 億円	1,858 先	263 億円	67.5%	30.0%

内 容	令和 5 年 3 月末			令和 6 年 3 月末		
	与信先数①	無保証 メイン先数②	②／①	与信先数①	無保証 メイン先数②	②／①
中小企業与信先数のうち無保証の メイン取引先数の割合	2,819 先	289 先	10.2%	2,752 先	293 先	10.6%

内 容	令和 5 年 3 月末					令和 6 年 3 月末				
	融資残高 ①	保証協会付 融資残高②	100%保証付 融資残高③	②／①	③／①	融資残高 ①	保証協会付 融資残高②	100%保証付 融資残高③	②／①	③／①
中小企業融資のうち信用保証協会 保証付き融資額、及び 100% 保証 付き融資額の割合	908 億円	267 億円	0.5 億円	29.4%	0.05%	955 億円	249 億円	0.4 億円	26.1%	0.05%

●本業支援・企業のライフステージに応じたソリューションの提供

内 容	令和 5 年 3 月末			令和 6 年 3 月末		
	全取引先数①	本業支援先数②	②／①	全取引先数①	本業支援先数②	②／①
本業支援先数及び全取引先数に 占める割合	2,894 先	32 先	1.1%	2,804 先	27 先	0.9%

内 容	令和 5 年 3 月末			令和 6 年 3 月末		
	全取引先①	ソリューション 提案先②	②／①	全取引先①	ソリューション 提案先②	②／①
ソリューション提案先数及び 全取引先数に占める割合	2,894 先	222 先	7.6%	2,804 先	276 先	9.8%
ソリューション提案先の融資残高 及び全取引先融資残高に占める割合	908 億円	79 億円	8.6%	955 億円	127 億円	13.3%

●迅速なサービスの提供等顧客ニーズに基づいたサービスの提供

内 容	令和 5 年 3 月末			令和 6 年 3 月末		
	運転資金額①	短期融資額②	②／①	運転資金額①	短期融資額②	②／①
運転資金に占める短期融資の割合	657 億円	150 億円	22.9%	709 億円	175 億円	24.6%

●人材育成

内 容	令和 5 年 3 月末			令和 6 年 3 月末		
	研修実施回数	参加者数	資格取得者数	研修実施回数	参加者数	資格取得者数
取引先の本業支援に関連する研修等 の実施回数、研修等への参加者数、 資格取得者数	11 回	133 人	20 人	12 回	115 人	6 人

●他の金融機関及び中小企業支援施策との連携

内 容	令和 5 年 3 月末	令和 6 年 3 月末
取引先の本業支援に関連する中小企業支援策の活用を支援した先数	165 先	71 先